p Per tex. ir  
refragabilam  
in d. capi. vir.  
q In 4. d. 42.  

r l. de quibus.  
ff. de leg. capi.  
fin. de consue.

potest, cum illi non peccent, & fortassis alteruter eorum hoc rescito, veller se cum scandalo alterius separare. Tum quia nemo tenetur alium suum errorem admonere, quando est error facti, vel iuris humani, quod regulariter à vulgo ignoratur, & nullum tertij præiudicium redundat. a

De Benedictione nuptiarum.

**D**E benedictione nuptiarum dicendum primo peccare illum, qui benedicit secundas nuptias solenni benedictione sacerdotali, quæ intra missam fit, vel qui suscipit illam credens, vel credere debens, non debere benedici. b Secundum dico decerpisse me quædam de hac re ex parergo quodam notabili, quod communicavit mihi Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Iulius Antonius Sanctorius, tit. S. Bartholomæi in Insula, S. Seuerinæ vulgo nuncupatus, libertate animi, eruditione, omnigenaque virtute, præsertim iustitia, constantia, zelo fidei, & sancta. Sed. Apost. omnibus clarissimus, mihi verò cum multis aliis nominibus, tum etiam quod magna pars fuerit, vt huius Enchiridij, siue Manualis traductione ipse facerem, qua ignominie (quam alij nomini meo inuississent) obuiarem, obseruandissimus. Quorum primum est, nuptias primas benedicendas, vnde Concilium Tridentinum d hortatur contrahentes matrimonium, ad benedictionem suscipiendam, ante consummationem eius, vbi ponderandum est, quod hortatur, & non præcipit, per quod significat id esse de consilio, & ita non esse peccatum ante illam consummare, etiam prima vice, nec exigendo, nec reddendo, nec vbi est consuetudo benedicendi, nec vbi non est. Tum per rationes Caietani. c Tum per §. finalem f qui expressè habet id non esse peccatum, significans nec veniale quidem esse, quidquid Caietanus absq; necessaria ratione ibi dicat, modò id fiat sine contemptu. Omisio enim cū illo etiā mortalis esset, qualis est omisio cuiuslibet consilij euangelici, iuxta glossam singularem. g Secundum, iure communi nullas secundas nuptias esse benedicendas, h cuius ratio non est illa, quam dat glossa illius, scilicet, quod sacramentum non debet iterari. Tum quia hæc benedictio est quid sacramentale, & non sacramentum per dicta supra. i Tum quia sacramenta nõ imprimuntur characterem iterabilia sunt, vt ibidem dicitur, nam & matrimoniū, quod sacramentum est iteratur, k & etiā Extrema vnctio, quam verum sacramentum esse definit Conciliū Tridentinum relatum supra, l in quo glossa c. quidquid, m & per Panormitanum n damnata errauit, quatenus dixit in matrimonio non conferri gratiam. Est autē ratio solida, quā sensit Magister. \* post Ambrosium o quod Ecclesia vetuit benedictionem hanc super vllam personā reiterari: & quamuis alij alias rationes, cur id vetuerit tradat, nobis solidior videtur esse illa, quod dedecere videtur, vt benedictiones solenes rerum & personarum, quales sunt cōsecratio Ecclesie, altaris, virginum, catechismus, exorcismus, ordinum, & alia similes iterentur, ne vilipendantur.

\* Post Ambrosium. Ambrosius hoc habet in commentariis prioris ad Corin. in cap. 7. vbi hæc eius verba sunt: denique primæ nuptiæ sub benedictione Dei celebrantur sublimiter, secundæ autem etiam in præsentem carent gloria concessa: sunt autem propter incontinentiam, & quia solent viduarum iuniores incurrere, ac per hoc concedit secundas.

Ex quo infertur, quod quidquid inuoluant aliqui, nūquam iure communi scripto, secundæ nuptiæ contractæ ab vtraque parte, vel altera prius benedicta, sunt benedicendæ. p Tum quia si benedicerentur secundæ, reiteraretur benedictio super vtrâque, vel super alteram. Non obstat opinio S. Thomæ q recepta per eius scholæ viros doctissimos ibi, & alibi, excepto tamen Soto, qui forte ne cōtraderet S. Thomæ id ibi non tetigit: qui debet reduci ad terminos glossæ prædictæ, id est, quod habeat locum, vbi est consuetudo. Per eā enim induci potest, vt non solum cum virgo nubit viduo, quo casu ille loquitur, sed etiā cum virgo ducit viduā, vel cum vidua nubit viduo benedicatur, vel reiteretur benedictio, licet rationabilior sit cōsuetudo in primo mēbro, quā in secūdo, & in secūdo, quā in tertio: quia hæc prohibitio iuris humani est, & sicut per legem, ita per consuetudinem contrariā tolli potest. r Nec obstat dicere, quod consuetudo in sacramentalibus non valet, quia

quidquid dubitet Rochus cum citatis ab eo, a contrarium est verū, & probatur irrefragabiliter per cap. de trina. iuncta glossa: b immo & cap. 2. c ibi, nisi consuetudo antiqua. & glossa eiusdē: licet aliqui, tam illud quā illā incautè pro contraria parte citent, & supra d dictum est cōsuetudinem, qua aliis verbis alibi Extremaunctio ministratur, esse seruandā, sicut, & aliis verbis à Grecis, & aliis à Latinis Baptismus ministratur, & alibi aliis verbis matrimonium per sacerdotes celebratur: & in Ordinibus conferendis aliud alibi habet consuetudo extra substantialia. Infertur etiam, quod contrahētes primas nuptias, & ante benedictionem susceptam iterum contrahentes, debent benedici, quia ratio iterationis in eis cessat.

Dispensare super impedimentis matrimonij quis possit.

- 84 Matrimonij omne fere impedimentum legis humanae, & cur Papa semper non tollit.
- 85 Matrimonij omnia impedimenta non dirimentia tollit Episcopus.
- 85 Impedimenta dirimentia an tollat consuetudo.
- 85 Matrimonium clandestinum de licentia Episcopi hodie contrahitur.
- 86 Matrimonium impedimento sublato denuo contrahendum.
- 86 Dispensatio difficilior datur in contracto scienter, quam ad contrahendum.
- 86 Gratiam que taciturnitas annullat, & que expressio.
- 87 Dispensatio danda gratis cum aliqua trium causarum, alias non, nec cum ea in secundo, nisi cum Principibus.

**P**RIMO dicendum, quod Papa in omnibus impedimentis matrimonij iure humano inductis dispensare potest, e qualia sunt omnia prædicta impedimenta, tam dirimentia, quam non dirimentia, excepto impedimento cōsanguinitatis inter ascendentes, & descendentes: & impedimento erroris, & iudicij, quod defectum consensus legitimi inducit, quæ supplere Papa nõ potest, quippe qui est iuris naturalis, & diuini, vt resoluimus, f post illum gloriosum martyrem & Episcopum Ioannem Rosensem in cōsilio pro Regina Angliæ, quo defendit illam religionem Christianam gloriosissimam Angliæ Reginam D. Catherinam incomparabilem, incomparabilis Caroli V. amitam: & post alios antiquos, & recentiores, quos ad hoc ille copiosè adducit. Tum quia licet in lege Moysis g aliquot impedimenta lege diuina iudiciali, aut caremoniali introducta fuerint, quia tamen illa non erant naturalis, cessauit à Christo passo, ad quem vsque durabat, h & ita sub lege gratiæ nõ ligat, vt diuina: sed vt humana renouata per sacros canones. Tum quia ratio naturalis, quæ inerat ei, ob quam conueniebat eam statui, non erat tanta, quæ sola sine vlla cōstitutione positua diuina, vel humana obligaret, & ita non constituebat ius naturale, vt fufius declarauimus, i in quā cōclusionē omnes fere orbis Christiani Academiae conuenerunt, in casu prædictæ Reginæ. Verum tamen est, quod Papa non solet dispensare in gradibus prohibitis in ea lege k nisi grauisima de causa, non quia non potest, sed quia non expedit. In quam cōclusionē cōspandus est, quidquid quamplurimi in plurimis locis ordinariis, & extraordinariis scripserunt, l licet enim Papa dispensare possit super prædictis omnibus impedimentis, super matrimonio tamen legitime contracto, & consummato non potest, iuxta illud Christi. m Quos Deus coniunxit, homo non separet. n Contractū autem, & cōsummatū inter infideles quomodo diuidatur, vel diuidi possit dictum est supra, o non autem dicitur consummatū per copulam præcedentem illud, sed per subsequentē: & idcirco antequā sequatur, religionem ingredi potest. p De matrimonio autem, quod præsumebatur olim per copulam consequutā sponsalia, nihil dicimus hic: quia iure nouo Concilij Tridentini q per solam copulam non transeunt sponsalia in matrimonium, vt sape dictum est, præsertim supra, r & infra dicitur. s

85 Secundum dicendum, quod Episcopus dispensare potest in impedimento à se, aut ab inferiori suo inducto, si quod tale inueniretur: immo etiam in impedimento incestus, vt supra, t diximus, immo, & in omnibus aliis impedi-

a In c. f. de cō  
suet.  
b De conf. di.  
c Det. p. ord.  
d Eod. capi.  
num. 2.  

c Arg. c. cun  
da per mun  
dum. q. qu. 3.  
Et ca. propo  
suit de conse.  
prab.  

f In c. litteras  
de restit. spol.  

g Lenitici 18.  

h d. s. f. &  
ca. 1. de purif.  
post part.  

i In repet. ca.  
ad hac. not. 1.  
de prab.  

k d. c. 18. Leu.  

l Vt in d. cap.  
litteras. demō  
strauimus.  

m Matt. 19.  
n Relatum in  
c. gaudemus.  
de diuort.  
o Eod. c. num.  
21. & 49.  
p Ca. verum.  
de conuers.  
coniug.  
q Sess. 24. c. 1.  
de reformat.  
r Eod. c. n. 25.  
s Cap. 2 nu. 5.  
144.  
t Eod. nu. 75

a In 4. di. 28. qm. 2. b 3. par. 10. r. c. 10. §. 4.

c Cap. inferi. or. 21. di. Cl. ne Rom. de e. lea.

d Ca. 12. nu. 41. c ibi cit. & ita.

f In c. at si §. de adul. de in dic. sequenti Ioan. de Lig. & Panor. ibi dem. g Arg. §. sed naturalis. In sit. de iure nativ. §. Civ. & cap. ius naturale. 1. dist. h In c. per ve mirabilem. de nu. 22. qui si lii sint log. i Eodem nu. 47. k Bess. 24. ca. 5. de reform. Matr.

l In non. deci. 32. de rescrip. m s. & Bell. de res. 998. & Poli ubi sup. m C. de epis. cop. audien. n l. fin. ff. ma. o In praed. cap. sequendo de rescrip. ex. capt. 4.

mentis, quae impediunt, & non dirimunt, iuxta mentem Paludani<sup>a</sup> & S. Antonini<sup>b</sup>, exceptis votis castitatis, & religionis, in quibus etiam ipse Papa non sine magna difficultate, & causa dispensat, & licet stricto iure communi, contrarium defendi posset, eo quod inferior legem superioris nec tollere, nec moderare potest, & non videtur id concessum, nisi quo ad impedimentum incestus, sequor tamen eos. Tum quia ex quadam aequitate, & rationis paritate haec concessio extendi potest ad illa. Tum quia videtur, quod consuetudo non tantum id habeat, sed quod etiam nec a Papa, nec ab Episcopo petatur dispensatio, quando cum illo impedimento aliud dirimens non concurrat: nondum enim adhuc in tanta aetate vidi, vel audiui id fieri. Votum autem de non nubendo non censetur votum castitatis, ut tenuimus supra,<sup>d</sup> & ita servat sacra Pœnitentiariae praeatorium, quidquid dicat Caietanus,<sup>e</sup> & in eo potest Episcopus dispensare, ut in praedicto praeatorio aliquando responsum est.

Dubium autem, an Episcopus possit dispensare super matrimonio clandestine contrahendo, quod consuetudo ferè ubique habebat, sublatum est per praedictum Concilium supra relatum, quod expresse id concedit.

Tertio dicendum, quod Episcopus non potest dispensare in aliquo impedimento, quod impedit, & dirimit, secundum omnes, nisi quando impedimentum occultum est, & matrimonium publicum, & separatio magno scandalo foret, & ad Papam, aut eius Nuncium potestatem ad id habentem confugi non potest propter magnam paupertatem, aut alia legitima impedimenta, ut affirmat Angelus, & Silvester: quorum dictum primi euulgauimus Salmanticae, & propter quorum sententiam demonstratam, sed non approbatam neque reprobata a nobis, nonnulli Episcopi aliquoties dispensarunt, quam tamen tandem approbauimus alibi per argumenta neruosa.<sup>f</sup>